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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá přístup k tvorbě Xaviera Dolana z pozice režiséra a

střihače. Práce analyzuje jeho tvorbu na příkladu tří filmů: Zabil jsem svou matku

(2009), Imaginární lásky (2010) a Matthias a Maxime (2019).
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ABSTRACT

The diploma thesis examines the approach to the work of Xavier Dolan from the

position of a director and an editor. The work analyses how work on the example of

three movies: I killed my mother (2009), Heartbeats (2010) and Matthias and Maxime

(2019).
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ÚVOD

Xavier Dolan vždy patřil mezi mé nejoblíbenější tvůrce a z jeho režijních počinů nebyl

jediný, který bych alespoň jednou nezhlédla. Fascinovaly mě nejen témata, která čerpá

převážně z vlastního života, ale také filmařské postupy, které pro svá díla volí. Můj velký

obdiv si zasloužil z velké části také pro svůj multifunkční talent, který využívá naplno.

Původně herec, později scenárista, režisér, producent, kostýmní výtvarník a střihač.

Právě svou rozsáhlou multifunkčností mi byl mnohdy vzorem, jelikož se sama snažím

obsáhnout několik oborů, které se v určitých fázích často protínají. Z toho mi začaly

vyvstávat mnohé otázky: Kde jedna pozice končí a kde druhá začíná? Kdy je jedna pozice

nadřazena těm dalším? A neochudíme svou všestranností dílo o jiný, komplexnější

pohled, který by mu mohl dodat větší počet názorů? Právě proto jsem se rozhodla zkoumat

tyto otázky na příkladu tvorby Xaviera Dolana jako režiséra a Xaviera Dolana jako

střihače.

Rozhodla jsem se zanalyzovat tři filmy Xaviera Dolana, na jejichž komparaci budu

sledovat potenciální vývoj Dolanovy kinematografie a zkoumat jeho vlastní přístup k

tvorbě z obou zmíněných tvůrčích pozic. Jedná se o jeho první film Zabil jsem svou matku,

pro jehož postprodukční tvorbu si vybral střihačku Hélène Girard, jeho druhý film

Imaginární lásky, který si poprvé stříhal sám pouze se supervizorem Haike Brauerem, a

jeho doposud poslední film Matthias a Maxime, který stříhal již úplně sám stejně jako

mnoho předcházejících filmů.

Filmy zanalyzuji nejen z hlediska počtu a délek záběrů, ale zaměřím se také na

dramaturgické prvky, které jsou pro Xaviera Dolana typické a objevují se v jeho filmech

častěji a pravidelněji. Jejich vzájemnou komparací pak budu definovat vývoj Dolanovy

tvorby a budu zkoumat, která ze dvou profesí měla na dané změny větší, případně

jedinečný vliv.

Pro účel výzkumu jsem si definovala hranice mezi profesí režiséra a střihače. Toto dělení

může být v mnoha ohledech sporné, avšak vycházím z konvenčního dělení. Režisér je

obvykle nadřazený ostatním filmovým profesím a prochází kompletním procesem vzniku

filmu, což mu dává možnosti zasahovat do tvorby v jakémkoliv momentě, a už v

preprodukci nastavuje hranice tvůrčích možností navazujícím složkám.
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Svou prací mimo jiné navazuji na myšlenku Waltera Murche, že je u filmové tvorby

nutné, aby se profese režiséra a střihače nespojovaly.1 Dle mého názoru je možné tyto

profese spojit, avšak otázkou je následná udržitelnost tohoto systému. Z tohoto důvodu

budu ve své práci pro usnadnění profesního rozdělení využívat spojení Dolan-režisér a

Dolan-střihač.

V současné literatuře jsem nedohledala názory na Xaviera Dolana jako na střihače,

převažovaly o něm výhradně zmínky jako o režisérovi či tvůrci. Proto budu z literatury

o Xavieru Dolanovi čerpat převážně informace o jeho životě a využiji rozhovory, které s

ním už proběhly. Co se střihové skladby týče, budu vycházet z širšího spektra zdrojů.

Hojně se budu opírat o Základy střihové skladby Josefa Valušiaka2 a poznatky Waltera

Murche3 nebo Karen Pearlman4.

Hojně budu také pracovat s internetovými zdroji, kde se dá dohledat velké množství

rozhovorů s Xavierem Dolanem. V loňském roce navíc Česká televize vydala v rámci

cyklu Raná díla půlhodinový dokument o Xavieru Dolanovi, který může posloužit jako

shrnutí jeho života i tvorby.

Obrázek 1 Zuzana Švancarová na pozici asistenta zvuku

1 MURCH, Walter, In the Blink of an Eye. Los Angeles, 2001. s. 35-75. ISBN 1879505622.
2 VALUŠIAK Josef, Základy střihové skladby. 5. vydání, Praha, Akademie múzických umění, 2018. s.

67-77. ISBN 9788073314552.
3 MURCH, Walter, In the Blink of an Eye. Los Angeles, 2001. s. 35-75. ISBN 1879505622.
4 PEARLMAN, Karen, Cutting Rhythms. 2. New York: Focal Press, 2016. s. 87-161. ISBN

9781138946088.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. XAVIER DOLAN

Xavier Dolan je kanadský herec a režisér, který se ve filmovém prostředí pohyboval již

v raném věku, kdy se z něj stal dětský herec. Už ve svých devatenácti letech napsal a

zrežíroval první celovečerní a částečně autobiografický film, ve kterém se sám obsadil

také do hlavní role. Tento film s názvem Zabil jsem svou matku získal mnoho nominací

a ocenění.

V podobném stylu Dolan pokračoval i s dalšími filmy, které nejen psal a režíroval, ale od

roku 2010 také sám stříhal a k některým sám navrhoval kostýmy. V jeho filmech se

objevují autobiografické prvky, což je také jedním z důvodů, proč se do svých filmů

Dolan často obsazuje na post hlavního hrdiny.

Je nutné podotknout, že ačkoliv Dolan zastává ve svých filmech velké množství pozic,

nemá žádné formální vzdělání. Z vysoké školy odešel už po týdnu, a to právě s úmyslem

natočit snímek Zabil jsem svou matku, což se po mnoha překážkách podařilo jen díky jeho

neústupnosti a píli. Veškeré své filmové zkušenosti a znalosti získal během svého

mladického hraní a díky své tvrdé práci a zarputilosti. Nejen proto byl vždy označován za

nadaného filmaře.5

Obrázek 2 Xavier Dolan

5 LAFONTAINE, Andrée, ed. ReFocus: The Films of Xavier Dolan. Edinburgh: Edinburgh University

Press, 2019. s. 1-37. ISBN 9781474444576.
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,,Ze scénářů nebo z režie cítím kolikrát faleš. Toho jsem se chtěl vyvarovat. Jedinou

obranu proti pocitu falše vidím v tom psát a točit pravdivě. Nelhat. Použít všechno, co

jsem znal. Teda, neznal jsem nic, ale možná přece něco. Znám vztahy mezi matkou a

synem, obecně vztahy v rodině. Odjakživa jsem měl chuť zkoumat tyhle věci.”6

Dolanovy filmy často rozebírají vztah syna a matky, vzpomínky na dětství,

homosexualitu, hledání nebo třeba neschopnost vzájemného porozumění. Do svých filmů

se také snaží zapojit skutečná místa či předměty ze svého života a z doby, na kterou film

odkazuje.

Hned prvním filmem Zabil jsem svou matku se Xavier Dolan dostal mezi festivalové

špičky. Na festivalech pak byly jeho filmy pravidelně oceňovány či na ocenění

nominovány. Pro lepší přehled jsem připravila tabulku č. 1, kde jsou uvedeny nominace

a ocenění Dolanových filmů v kategoriích Nejlepší film, Nejlepší režie a Nejlepší střih.

Tyto filmy mají na kontě samozřejmě více ocenění, ale ta nejsou pro tuto práci podstatná,

proto jsem se rozhodla je vynechat. Tabulka je seřazena podle jednotlivých titulů.

Jednotlivé řádky pak značí konkrétní festivaly. Pro lepší přehlednost tabulky jsem využila

pro názvy filmů vlastní zkratky, které popisuji v legendě. Zároveň jsem v některých

případech využila oficiální zkratky festivalů, které taktéž přispěly k přehlednosti tabulky.

Tabulka 1 Přehled ocenění u filmů Xaviera Dolana

Legenda tabulky č. 1 ZJSM – Zabil jsem svou matku, IL – Imaginární lásky, LA –

Laurence Anyways, M – Mami, TNF – Tom na farmě, H – Hello, JTJKS – Je to jen

konec světa, MAM – Matthias a Maxime, VIFF – Vancouver International Film

Festival, TIFF – Toronto International Film Festival


[…]


5. Noir Désir - Vive la Fête

6. Crystal Castles - Tell Me What To Swallow

7. Luis Mariano - Maman la Plus Belle du Monde

8. Antonio Vivaldi - Winter

Imaginární lásky

1. Le Temps Est Bon ("The Time is Good") Stéphane Venne

2. Bang Bang by Sonny Bono

3. Cello suite No.1 Prelude in G - Major By Johann Sebastian Bach

4. Cello suite No.3 Prelude in C - Major By Johann Sebastian Bach

5. Jump Around - Written by Deejay Muggs (as Larry Muggerud) & Erik Schrody

6. Exactement - Written by Danny Mommens (as D. Mommens) and Els Pynoo (as E. Pynoo)

7. Pass This On - Written by The Knife (as Olof Dreijer (aka Olof Bjorn Dreijer) and Karin Dreijer

(aka Karin Andersson Dreijer)

8. Viens Changer Ma Vie (Colour my World) - Written by Tony Hatch & Jackie Trent - French

adaptation by Renée Martel

9. Every Breath You Take - Composed by Sting

10. Keep The Streets Empty For Me - Written by Fever Ray (as Karin Andersson Dreijer and

Cecilia Nordlund)

11. Cet Air-là - Written by Robert Gall and Alain Goraguer

12. Prelude tiré dé Parsifal - Written by Richard Wagner

13. 3ème Sexe ("Third Sex") - Written by Dominique Leteurtre & Nicola Sirchis

14. Love Without Lies - Written by David Christian

Matthias a Maxime

1. Mardi Gras - Written by Alfred Opier
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2. Looking for Knives - Written by Alexis Marsh

3. My Way - Written by Eric B. (as Eric Barrier), Wes Borland (as Wesley Borland), Leor Dimant,

Fred Durst (as Frederick Durst), Rakim (as William Griffin), John Otto (as John Otto), Sam Rivers

(as Samuel Rivers)

4. Ran - Written by William Cashion, Samuel Herring, Gerrit Welmers

5. Telepath - Written by Marcus Sandison, Michael Sandison

6. Bum Bum Bum - Written by Cass McCombs

7. Always On My Mind - Written by Johnny Christopher (as Christopher John Lee Jr.), Wayne

Carson Thompson (as Wayne Carson Head), Francis Zambon

8. Symphony No. 40 in G Minor, K. 550: I. Allegro Molto - Composed by Wolfgang Amadeus

Mozart

9. J'ai cherché - Written by Johan Errami, Amir Haddad and Nazim Khaled

10. Il suffirait de presque rien - Written by Gérard Bourgeois, Jean-Max Rivière

11. Signs of Life - Written by Win Butler (as Edwin Butler), Will Butler (as William Butler),

Régine Chassagne, Jeremy Gara, Tim Kingsbury, Richard Reed Parry (as Richard Parry)

12. Strutt - Written by Any Dendy

13. Stranger's Kiss - Written by Alex Cameron (as Alexander Cameron)

14. Trouble in Mind - Written by Richard Jones, Martin McFaul

15. Roll Back - Written by George FitzGerald (as George Fitzgerald), Lil Silva (as Tyrone Jermaine

Carter)

16. Bliss City - Written by Odie (as Odunayo Ekunboyejo), Jacob Kleinberg

17. Work B**ch - Written by Will.i.am (as William Adams), Ruth Anne Cunningham (as Anne

Cunningham), Otto Knows (as Otto Jettman), Anthony Preston, Britney Spears

18. Song for Zula (Live at St. Pancras Church) - Written by Phosphorescent (as Matthew Houck)

19. Veka - Written by Zola Jesus (as Nika Danilova)

20. Another Love - Written by Tom Odell

21. Devil May Care - Written by Written by Conner Molander, Dylan Phillips, Devon Portielje,

Nathan Symonds

22. Overdue - Written by James Dewees, Rob Pope (as Robert Pope), Ryan Pope, Matt Pryor (as

Matthew Pryor), Jim Suptic (as James Suptic)

23. Song for Zula - Written by Phosphorescent (as Matthew Houck)

24. Les Feuilles Mortes

25. La Solitude

26. La Ferme

27. La Blessure I
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Příloha P III: Bodový scénář projektové části diplomové práce

- z poznatků, na které jsem došla během psaní své diplomové práce, vytvořím audiovizuální esej

- v audiovizuální eseji budu názorně demonstrovat své úvahy

- začnu krátkým vysvětlením výběru tématu a zvolených titulů

- dále se budu věnovat primárně analytické části své práce

- video bude doprovázeno vlastním popisujícím voice overem

Video:

název práce v pozadí s titulní stránkou DP

foto Xaviera Dolana

plakáty vybraných titulů, foto Helene Girard

krátké sestřihy

osnova z teoretické části diplomové práce

členění záběrů - timeliny rozstříhaných

filmů, screen přílohy č. 1, cinemetrika,

hudební bloky - krátké ukázky

užití černé obrazovky - krátké ukázky

titulky v obraze - framy k porovnání, krátké

ukázky

bloky výpovědí - krátké ukázky

Audio:

vysvětlení výběru tématu

krátké seznámení s Xavierem Dolanem

vysvětlení výběru

seznámení s tématy

seznámení s osnovou, zdůvodnění

shrnutí kapitoly o členění záběrů

shrnutí kapitoly o hudebních blocích

shrnutí kapitoly o užití černé obrazovky

shrnutí kapitoly o titulcích v obraze

shrnutí kapitoly o blocích výpovědí
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vybočující prvky - screeny, krátké ukázky

krátký vlastní sestřih

screenshoty

foto, logo UTB

————————————————

screeny z filmů vlastní

stáhnuté plakáty, foto režiséra a střihačky

foto zdrojových knih

shrnutí kapitoly o vybočujících prvcích

shrnutí závěru

výčet zdrojů

poděkování

—————————————————

použitá hudba pouze z těchto filmů

zvuk z filmů

vlastní voice over
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