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NÁZEV DÍLA Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Projektová část TČ DP X

Anesthesia X

Cornelia X

Sestřih z prací a explikace X

Konzultace X

NÁVRH KLASIFIKACE X

Adeptka střihové skladby Zuzana Švancarová odevzdává k posouzení kolekci tří

audiovizuálních cvičení, sestávající z projektové části teoretické diplomové práce na téma

Xavier Dolan – mezi filmovou režií a střihovou skladbou a dvě mimořádná střihově-

dramaturgická cvičení Anesthesia a Cornelia.

Projektová část TČ DP je zpracována do formy audiovizuální eseje. V jejím rámci autorka

shrnuje klíčová východiska i závěry svého teoretického výzkumu. Esej je zpracovaná

zajímavým způsobem, z mého pohledu by nicméně zasloužila ještě finální střihové i vizuální

dočištění (a možná ještě i další pokrácení?), aby působila skutečně jednotně a poutavě.

Pro střih mimořádných cvičení Anesthesia a Cornelia byla nastavena specifická kritéria

realizace. Na střihovou skladbu obou děl měla Zuzana Švancarová omezený časový limit.

K dispozici obdržela veškerý audiovizuální materiál včetně provedených asistentských prací

(synchronizace, nalogování), technický scénář a poznámky skriptu. Mezi podmínky realizace

patřila dále práce ve školních střižnách a minimálně tři povinné prezentace průběhu

postprodukce s diskuzí a zpětnou vazbou od pedagogů i studentů střihové skladby. Zatímco

u filmu Anesthesia se jedná o poměrně náročnou střihovou skladbu cross-žánrového

materiálu, v případě Cornelie byla zadána změna dramaturgie díla oproti původnímu záměru.

Při průběžných konzultacích filmu Anesthesia jsem osobně zaznamenal výrazný posun nejen

v kontextu podoby střihové skladby, ale také u studentky samotné. Výsledný tvar hodnotím

velice pozitivně a mám pouze drobné otazníky nad několika skladebnými rozhodnutími, která

dle mého názoru lehce vybočují z nastaveného konceptu.

U dramaturgické přestavby filmu Cornelia si cením zejména snahy o zásadní změnu nejen

v dílčích situacích, ale také v celkovém vedení i žánru příběhu, který je v tomto případě

skutečně výrazně jiný. V některých momentech však již realizace naráží na limity materiálu.

Jeho umělé přizpůsobení je pak možná až příliš zjevné a tím přirozeně klesá divácký pocit z

působení díla.

Předloženou práci Zuzany Švancarové v celku vnímám velmi kladně a za předložený soubor

navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Za kterým z odevzdaných děl si nejvíce stojíte a proč?

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 2. 6. 2022
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně